UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-BCXB

V/v tuyên truyền việc giám sát trong cộng đồng

Phòng, chống dịch Covid-19

          Điện Biên, ngày        tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình

các huyện, thị xã, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Tính từ ngày 07/5/2021 đến sáng ngày 24/5/2021, trên địa bàn tỉnh Điện

Biên đã xuất hiện 54 ca dương tính với SARS-CoV-2. Dịch bệnh đã lây lan ra

04/10 đơn vị hành chính của tỉnh, gồm các huyện: Nậm Pồ, Điện Biên, thị xã

Mường Lay, thành phố Điện Biên Phủ và hiện đang có nhiều trường hợp tiếp

xúc gần với các ca bệnh có lịch sử tiếp xúc phức tạp. Đồng thời, tình hình dịch

bệnh ở các khu công nghiệp đông công nhân tại tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh,...

vẫn tăng cao và tiếp tục diễn biến phức tạp. Do đó, nhu cầu trở về địa phương

của những người đi làm ngoại tỉnh dự kiến sẽ gây áp lực lớn đối với công tác

phòng, chống dịch của tỉnh.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc Tăng cường công tác giám sát cộng đồng trong Phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Nhằm góp phần nâng cao hiệu quả phòng,

chống dịch, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã,

thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình dịch bệnh;

Tuyên truyền vận động sự tham gia, giám sát của người dân trong phòng, chống

dịch, như: Tố giác người đi từ vùng dịch về không khai báo y tế hoặc phát hiện

đối tượng nằm trong diện cách ly nhưng không thực hiện nghiêm quy định về

cách ly,... Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân từ vùng dịch về địa bàn

tự khai báo, cách ly theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế; chủ động lưu lại nhật

ký, lịch trình di chuyển và tiếp xúc trong thời gian 21 ngày gần nhất, để chủ

động khai báo khi có tiếp xúc với các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh.

 Tuyên truyền, phổ biến áp dụng các biện pháp phòng dịch cơ bản như

hạn chế dùng điều hòa, luôn để môi trường sinh hoạt, làm việc, sản xuất kinh

doanh thông thoáng. Nghiêm túc thực hiện yêu cầu 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn

- Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế) của Bộ Y tế; đặc biệt là bắt

buộc phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà.

Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, người dân cài đặt và thường xuyên mở

ứng dụng Bluezone (cài đặt tại địa chỉ https://bluezone.gov.vn) trên điện thoại

thông minh để khai báo y tế điện tử và cập nhật thông tin, phục vụ truy vết các

trường hợp lây nhiễm trong cộng đồng.

3656 24/05/2021

Tiếp tục quán triệt sâu sắc hơn nữa quan điểm “Chống dịch như chống

giặc”; tập trung cao độ thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh trong phòng, chống dịch; kiên

quyết, xử lý kịp thời các trường hợp nhập cảnh trái phép; các trường hợp không

khai báo y tế, khai báo không trung thực, không chấp hành cách ly khi nhập

cảnh, không thực hiện nghiêm theo dõi y tế sau cách ly tập trung.

2. Đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo hệ thống Đài Truyền

thanh cơ sở tăng cường tuyên truyền các nội dung trên.

 Nhận được văn bản này, các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Đ/c Vừ A Bằng, PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);

- Phòng PA03-Công an tỉnh (p/h);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, BCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hùng Cường

		cuongnh.stttt@dienbien.gov.vn
	2021-05-24T15:05:09+0700

		2021-05-24T15:53:18+0700

		2021-05-24T15:53:35+0700

		dic@dic.gov.vn
	2021-05-24T15:55:35+0700